1

职信委字[2015]3号

关于举办 2015 年全国职业院校信息技术

技能大赛的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新

疆生产建设兵团教育局，各中等、高等职业院校：

为贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》

和教育部鼓励各地、行业学会以及社团组织积极办赛的精神，科学

引导职业院校人才培养、专业建设和课程改革，实现应用型人才培

养和产业岗位需求有效衔接，为我国产业转型发展提供强有力的人

才支撑，中国职业技术教育学会信息化工作委员会面向全国中等职

业院校在校学生举办 2015 年全国职业院校信息技术技能大赛。本

届大赛主要设置“微网站设计与开发（中职、高职，个人赛项）”、

“在线营销与服务（中职，个人赛项）”和“网络信息安全（中职，

团体赛项）”三个赛项。现将有关事宜通知如下：

一、 竞赛目的

（一）促进职业学校教学模式创新。通过大赛，引导职业学校

调整人才培养、专业设置、课程改革，使学校相关专业建设紧跟信

息产业发展、网络技术进步和人才需求变化。促进产教融合、校企

2

合作和工学结合，增强专业建设和课程教学的针对性，提高学校的

产业贡献率和社会吸引力。

（二）培养复合型的信息技术技能人才。通过大赛，使学生明

确认知和熟练掌握基于互联网应用的相关技术，促进职业学校人才

培养机制、专业设置适应人才市场需求，培养创新型高素质的复合

型互联网技能人才。鼓励和支持学生关注行业前沿，适应岗位变动、

市场服务产业升级，促进学生职业技能与职业精神有机结合，职业

道德、职业能力和综合素养全面发展。

二、 组织管理

主办单位：中国职业技术教育学会信息化工作委员、江苏省职

业技术教育学会、重庆市教科院职成所联合举办。

承办单位：各参赛单位报名后另行通知。

上述各单位组成“2015 年全国职业院校信息技术技能大赛组

委会”（以下简称组委会），负责赛事的综合协调和统筹管理。

三、 办赛原则

（一）坚持公开、公平、公正。本届大赛由教育、产业、企业、

工程技术领域的专家组成专家委员会、裁判委员会，按照公开、公

平、公正的原则进行赛事管理、技术指导和成绩裁定。

（二）坚持节俭办赛的原则。严格贯彻中央八项规定，妥善安

排比赛地点，节约赛事费用；遵守出差报销管理规定，参赛代表队

的住宿费符合有关规定；不收取参赛费用，不举行无关活动。

3

四、 赛事安排

（一）学校报名。各参赛学校自接到本通知之日起至 4 月 25

日前填写“全国职业院校信息技术技能大赛网上报名系统帐号申请

表”（见附件 1）并发送至 skillchina@126.com，索取报名系统的

用户名和密码。之后，凭用户名和密码登录部署在“中国职业教育

信息资源网”上的“全国职业院校信息技术技能大赛网上报名系

统”，于 4月 15日-4 月 30日在“赛项报名”栏目下填报相关信息。

（二）辅导培训。报名后通过专家审查，获得参赛资格的选手，

可参加委员会组织的技术培训，以熟悉提高软件工具的使用技巧。

时间拟安排在 2015 年 5月 1日-5月 15日之间。

（三）比赛时间。2015 年 7月 10-12日，10日参赛选手报到，

11日上午决赛下午评审，12日上午颁奖。

（四）奖项设置。赛项设参赛选手个人或团体一、二、三等奖，

比例分别为 10%、20%、30%（小数点后四舍五入）。授予获得赛项

一等奖的参赛选手的指导教师“优秀指导教师奖”。

五、 参赛对象及参赛要求

（一）参赛对象。全日制在籍、在读和在校的中等或高等职业

院校学生（分别见赛项规程）。中等职业学校参赛选手年龄须不超

过 21 周岁（即 1994 年 7 月 1 日及以后出生）；高等职业院校参赛

选手年龄须不超过 25周岁（即 1990年 7月 1日及以后出生）。

（二）参赛形式。“微网站设计与开发”和“在线营销与服务”

4

均为个人赛，“网络信息安全”赛项为团体赛（每队 2个选手），以

院校为单位组队参赛，不得跨校组队，每个项目每校限报 1队。每

个项目不超过 1名指导教师，每队不超过 1名领队。

六、 赛事说明

本届比赛为公益性赛事，不收参赛队报名费、培训费、参赛费。

大赛期间赛事承办单位统一安排食宿，费用自理。

请各参赛学校加强对本单位选手的管理，增强选手、教师和领

队安全意识，自觉购买保险，确保安全、顺利和有序参赛。

本届比赛组委会联系方式：单老师 13581585509；孙老师

13011078299。邮箱：skillchina@126.com；组委会工作与赛事信

息发布网站：中国职业教育信息资源网（www.tvet.org.cn）。

附件：

1．全国职业院校信息技术技能大赛网上报名系统帐号申请表

2．在线营销与服务比赛规程

3．微网站设计与开发技术比赛规程

4．网络信息安全比赛规程

可以登录中国职业教育信息资源网（www.tvet.org.cn）浏览

下载本通知及其附件。

mailto:skillchina@126.com
http://www.tvet.org.cn/